DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUARTA-FEIRA
19 DE JANEIRO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.203 11
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO -
SEDUR

Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº. 001/2022

A FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, representada pela sua presidente, no uso de suas atribuições,

e com base na Lei Federal n° 8.666/93, e na Lei Municipal n° 4.482/92, resolve expedir o presente

APOSTILAMENTO ao Contrato n° 04/2019, firmado em 25/06/2019, com a COMTECH INFORMÁTICA

LTDA, objetivando a contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Locação

de equipamentos, dispositivos e acessórios com instalação e manutenção preventiva e corretiva de

computadores. Com vistas à indicação de recursos orçamentários para o exercício de 2022.

Unidade Orçamentária: 60302 - SEDUR - Fundação Mário Leal Ferreira: Projeto/Atividade:

15.126.0014.250213 - Manutenção de tecnologia da informação e comunicação, Natureza da

Despesa 3.3.90.40 Fonte de Recursos 0.1.00.000000- Tesouro Municipal.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 01 de janeiro de 2022.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº. 002/2022

A FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, representada pela sua presidente, no uso de suas atribuições,

e com base na Lei Federal n° 8.666/93, e na Lei Municipal n° 4.482/92, resolve expedir o presente

APOSTILAMENTO ao Contrato n° 04/2021, firmado em 13/12/2021, com a GAP GESTÃO EM

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA E PRIVADA EIRELI, objetivando a contratação de empresa especializada

de assessoria e consultoria para na prestação de serviços técnicos de assessoria e consultoria na

área da Contabilidade Pública, com vistas à indicação de recursos orçamentários para o exercício

de 2022.

Unidade Orçamentária: 60302 - SEDUR - Fundação Mário Leal Ferreira: Projeto/Atividade:

15.122.0014.250124 - Manutenção dos serviços técnicos e administrativos - FMLF; Natureza da

Despesa 33.90.35 - Serviços de consultoria; Fonte de Recursos 0.1.00.000000- Tesouro Municipal.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 01 de janeiro de 2022.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº. 003/2022

A FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, representada pela sua presidente, no uso de suas atribuições,

e com base na Lei Federal n° 8.666/93, e na Lei Municipal n° 4.482/92, resolve expedir o presente

APOSTILAMENTO ao Contrato n° 13/2017, firmado em 08/08/2017, com INSTITUTO EUVALDO LODI

- IEL, objetivando possibilitar, por meio de realização de estágios, oportunidades de aperfeiçoamento

da formação profissional de estudantes de 2° e 3° graus, de acordo com a Lei 6.494/77 e Decreto

87.497/82, com vistas à indicação de recursos orçamentários para o exercício de 2022.

Unidade Orçamentária: 60302 - SEDUR - Fundação Mário Leal Ferreira: Projeto/Atividade:

15.122.0014.250124 - Manutenção dos serviços técnicos e administrativos - FMLF; Natureza da

Despesa 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0.1.00.000000-

Tesouro Municipal.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 01 de janeiro de 2022.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº. 004/2022

A FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, representada pela sua presidente, no uso de suas atribuições,

e com base na Lei Federal n° 8.666/93, e na Lei Municipal n° 4.482/92, resolve expedir o presente

APOSTILAMENTO ao Contrato n° 04/2016, firmado em 14/06/16, com a MFC SERVIÇOS DE

INFORMÁTICA LTDA-ME, objetivando prestação de serviços de manutenção com suporte remoto

e local, mantendo os códigos e fontes atualizados do novo Sistema PHL (Personal Home Library),

utilizado na Biblioteca desta Fundação, com vistas à indicação de recursos orçamentários para o

exercício de 2022.

Unidade Orçamentária: 60302 - SEDUR - Fundação Mário Leal Ferreira: Projeto/Atividade:

15.126.0014.250213 - Manutenção de tecnologia da informação e comunicação; Natureza da

Despesa 3.3.90.40 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0.1.00.000000-

Tesouro Municipal.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 01 de janeiro de 2022.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº. 005/2022

A FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, representada pela sua presidente, no uso de suas atribuições,

e com base na Lei Federal n° 8.666/93, e na Lei Municipal n° 4.482/92, resolve expedir o presente

APOSTILAMENTO ao Contrato n° 16/2018, firmado em 14/09/2018, com a OESTE - ORGANIZAÇÃO,

ESTRADAS, TOPOGRAFIA E ENGENHARIA LTDA, objetivando a contratação de empresa especializada

para prestação de serviços de levantamento topográfico, cadastral e batimetria, com vistas à

indicação de recursos orçamentários para o exercício de 2022.

Unidade Orçamentária: 60302 - SEDUR - Fundação Mário Leal Ferreira: Projeto/Atividade:

15.451.0009.114400 - Planejar Espaço Urbano - projetos de Requalificação de Espaços Urbanos

e Equipamentos Públicos; Natureza da Despesa 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa

Jurídica; Fonte de Recursos 0.1.00.000000- Tesouro Municipal.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 01 de janeiro de 2022.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº. 006/2022

A FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, representada pela sua presidente, no uso de suas atribuições,

e com base na Lei Federal n° 8.666/93, e na Lei Municipal n° 4.482/92, resolve expedir o presente

APOSTILAMENTO ao Contrato n° 01/2021, firmado em 15/07/2021, com a SOTERO ARQUITETURA

E URBANISMO LTDA, objetivando a Prestação de serviços técnicos especializados, concernentes

à elaboração de estudos, planos, programas e projetos em área urbana - Lote 01, englobando as

Prefeituras Bairro: PB 1 - Centro/Brotas, PB Ili  - Cajazeiras, PB IV - ltapuã/lpitanga, PB VI - Barra/

Pituba e PB VII - Liberdade/São Caetano, com vistas à indicação de recursos orçamentários para o

exercício de 2022.

Unidade Orçamentária: 60302 - SEDUR - Fundação Mário Leal Ferreira: Projeto/Atividade:

15.451.0009.114400 - Planejar Espaço Urbano - projetos de Requalificação de Espaços Urbanos e

Equipamentos Públicos; Natureza da Despesa 44.90.51 - Obras e Instalações; Fonte de Recursos

0.1.00.000000- Tesouro Municipal e Projeto/Atividade: 15.451.0009.114500 - Elaboração de Planos

Urbanísticos em ZEIS, Natureza da Despesa 44.90.51 - Obras e Instalações, Fonte de Recursos

0.1.00.000000- Tesouro Municipal.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 01 de janeiro de 2022.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº. 007/2022

A FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, representada pela sua presidente, no uso de suas atribuições,

e com base na Lei Federal n° 8.666/93, e na Lei Municipal n° 4.482/92, resolve expedir o presente

APOSTILAMENTO ao Contrato n° 02/2021, firmado em 15/07/2021, com a FFA ARQUITETURA

E URBANISMO LTDA, objetivando a Prestação de serviços técnicos especializados,

concernentes à elaboração de estudos, planos, programas e projetos em área urbana - Lote 02,

englobando as Prefeituras Bairro: PB li - Subúrbio e Ilhas, PB V - Cidade Baixa, PB VIII -

Cabula/Tancredo Neves, PB IX - Pau da Lima e; PB X - Valéria, com vistas à indicação de recursos

orçamentários para o exercício de 2022.

Unidade Orçamentária: 60302 - SEDUR - Fundação Mário Leal Ferreira: Projeto/Atividade:

15.451.0009.114400 - Planejar Espaço Urbano - projetos de Requalificação de Espaços Urbanos e

Equipamentos Públicos; Natureza da Despesa 44.90.51 - Obras e Instalações; Fonte de Recursos

0.1.00.000000- Tesouro Municipal e Projeto/Atividade: 15.451.0009.114500 - Elaboração de Planos

Urbanísticos em ZEIS, Natureza da Despesa 44.90.51 - Obras e Instalações, Fonte de Recursos

0.1.00.000000- Tesouro Municipal.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 01 de janeiro de 2022.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA

Presidente

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº. 008/2022

A FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, representada pela sua presidente, no uso de suas atribuições,
e com base na Lei Federal n° 8.666/93, e na Lei Municipal n° 4.482/92, resolve expedir o presente
APOSTILAMENTO ao Contrato n° 03/2021, firmado em 01/12/2021, com a CONCRETA TECNOLOGIA
EM ENGENHARIA LTDA, objetivando a Prestação de serviços  de sondagens, realização de ensaios
de solos e determinação das deflexões pelo método da viga Benkelman em pavimento, em diversos
Logradouros da Cidade do Salvador/BA, com vistas à indicação de recursos orçamentários para o
exercício de 2022.

Unidade Orçamentária: 60302 - SEDUR - Fundação Mário Leal Ferreira: Projeto/Atividade:
15.451.0009.114400 - Planejar Espaço Urbano - projetos de Requalificação de Espaços Urbanos e
Equipamentos Públicos; Natureza da Despesa 44.90.51 - Obras e Instalações; Fonte de Recursos
0.1.00.000000- Tesouro Municipal.

GABINETE DA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MÁRIO LEAL FERREIRA, em 01 de janeiro de 2022.

TÂNIA MARIA SCOFIELD SOUZA ALMEIDA
Presidente